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O bejm uje ona ogólny opis, zakres gatunków, diagnozę i najw ażniejsze szczegóły 
biologii. U porządkowanie gatunków  w obrębie rodzajów opiera się o najnowszą 
wiedzę o danej grupie. Układ taksonów  wyższej rangi nie oddaje stosunków filo
genetycznych. Dla każdego gatunku podano kom pletną listę synonim ów (ssaki lą
dowe) lub tylko jednostki opisane w  A ustralii (gatunki wprow adzone i Cetacea). 
Inform acje te opierają się o w cześniejsze opracowania, a także rew izje taksono
miczne dokonywane dla celów tego katalogu, co jest sta rann ie rozróżniane i od
powiednio autoryzowane. Dalej następuje charakterystyka rozmieszczenia wedle 
standardow ego w ykazu m iejscowości przypisanych do k rain  geograficznych lub 
dzielnic adm inistracyjnych. Podano okazy typowe i ich lokalizację. Pojedyńczymi 
słowami scharakteryzow ano ekologię poszczególnych gatunków, pow ołując się oczy
wiście na źródło tych inform acji.

W szystkie dane bibliograficzne, dotyczące synonim iki, charakterystyki taksonów, 
rozmieszczenia i biologii są podane w pełnym  brzm ieniu, we wszystkich miejscach 
gdzie są potrzebne z zachow aniem  pisowni oryginału. Katalog jest zatem  dosko
nałym  źródłem bibliograficznym  o bogatej faunie ssaków kontynentu (obejmującej 
w raz z gatunkam i udom owionymi i w prow adzonym i 330 gatunków  z 41 rodzin). 
To podstawowe dzieło o ssakach A ustralii może służyć jako wzór opracowań tego 
typu, wykonywanych współcześnie przy użyciu nowoczesnej techniki inform atycznej.

Tom jest dedykowany Jackow i A. Mahoney, zm arłem u w 1985 r., teriologowi, 
który w znakom itym  stopniu przyczynił się do pow stania tego dzieła, jako autor 
lub w spółautor wielu rozdziałów i zaw artych w nich decyzji taksonomicznych, 
stanowiących podstaw ę współczesnej nom enklatury ssaków A ustralii.
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Idea opracowania M iędzynarodowej H istorii Teriologii zrodziła się jeszcze pod
czas I Międzynarodowego Kongresu Teriologicznego w Moskwie (1974). Sprawa 
była następnie dyskutow ana przy okazji kolejnych Kongresów w B rnie (1918) i w 
Helsinkach (1982). Przygotow anie i w ydanie pierwszego tom u trw ało  bardzc długo 
i zajęło aż 12 lat. Gdy jednak ta  pożyteczna idea zaczyna się m aterializować n a 
leży mieć nadzieję, że następne części tego zaplanowanego na około 10 tomów 
dzieła, będą się ukazywać w lepszym tempie.

Dzieło pow staje w ysiłkiem  w ielu (ca. 150) wybitnych teriologów z poszczegól
nych krajów  pod nadzorem  m iędzynarodow ej rady, w  skład k tórej wchodzą: J. 
Calaby, K. C urry-L indahl, E. R. Hall, R. M. H offm an i V. E. Sokolov. Tom pierw 
szy obejm uje szkice o teriologii w  F inlandii (A. Forsten, H. H yvarinen, E. P u l- 
liainen), Polsce (K. Kowalski), Jugosław ii (B. Dulić), Rum unii (V. Simionescu) i 
Bułgarii (Ts. Peshev). Przedm ow ę napisał K. C urry-L indahl, w prow adzenie — 
redaktor serii — K. B. Sterling. Końcowy rozdział, pióra G. K irka, poświęcony 
jest ochronie ssaków w Europie środkowej.

W słowie w stępnym  redaktor serii w yjaśnia założenia tego pierwszego opra
cowania, zorientowanego na jedną grupę taksonomiczną. W ydaje się, że v łaśn ie  
teriologia jest tą dziedziną, może jedną z kilku zaledwie, w której idea opracowa
nia jej historii mogła się zrodzić jako  pierwsza.

Zakres opracow ania i ujęcie poszczególnych szkiców są zróżnicow ane poi w ie
loma względami. Do pewnego stopnia jest to nieuniknione i w ynika nade wszystko 
z historycznego i politycznego rozwoju poszczególnych krajów , tradycji i o r
ganizacji nauki a także ze specyfiki zainteresow ań autorów . Wpływ 
redaktora serii na u jęcie tem atu przez poszczególnych autorów  jest z za-ożenia 
raczej niewielki. Różnice u jaw n iają  się przede w szystkim  w podejściu da dw u 
zasadniczych w ątków  tych szkiców: przedstaw ienia rozwoju teriologii w  ianym  
k raju  i w skazania na najw ażniejsze osiągnięcia tej dziedziny wiedzy. Większość 
autorów  sta ra ła  się szczegółowo udokum entow ać osiągnięcia teriologii przez cyto
w anie oryginalnych publikacji naukowych. Szkic dotyczący Polski odpow iaia ra 
czej regułom opracowań z zakresu h istorii nauki i odsyła czytelnika do publikacji
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przedstaw iających różne aspekty rozwoju tej dziedziny. Zasługi poszczególnych 
badaczy i organizatorów  nauki są tu  stosownie podkreślone, lecz nie znajdu ją 
szczegółowego udokum entow ania w źródłach bibliograficznych. P rzyjęcie zasady 
stosowanej w innych szkicach, niepom iernie wydłużyłoby bowiem bibliografię i 
ten argum ent zapew ne decydował o takim  rozwiązaniu. W ydaje się, że przyszłe 
opracowania pow inny raczej stosować ten model, gdyż dzieło to nie może zastępo
wać bibliografii teriologicznej, choćby tylko ograniczonej do najw ażniejszych po
zycji. Dlatego też sądzę, że bliższa w spółpraca redaktora z poszczególnymi au to ra
mi mogłaby przyczynić się do m aksym alnego w yrów nania stylu tych szkiców. Jest 
to jednak  spraw a drugorzędna. N ajw ażniejsze jest to, iż społeczność teriologów, 
w skali św iata, podzielonego barieram i językowymi, będzie m iała możliwość spoj
rzenia na osiągnięcia teriologii w  w ielu krajach, gdzie często w niezbyt popular
nych językach narodowych ukazują się prace, w ażne dla rozwoju tej dziedziny 
wiedzy. U łatwi to n iew ątpliw ie w zajem ne zrozum ienie teriologów a także dostar
czy podstawowych inform acji o teriologii historykom  nauki, zoologom innych spec
jalności czy naturalistom  — am atorom . Uświadom ienie sobie realnego stanu w ie
dzy o ssakach w poszczególnych krajach  m a też istotne znaczenie d la tych, którzy 
użytkują populacje gatunków  łownych lub zabiegają o ochronę form  zagrożonych. 
Przegląd osiągnięć teriologii w poszczególnych krajach  będzie też dobrym  w stęp
nym rozeznaniem  dla tych, którzy zam ierzają poświęcić się badaniom  ssaków i 
poszukują ukierunkow ania swych zainteresowań.
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O statni przegląd fauny gryzoni Indii (Ellerman, 1961) w raz z uzupełnieniam i 
M. L. Roonwala i B. Biswasa wskazywał, że na obszarze całego regionu (włącznie 
z Pakistanem , Nepalem, Butanem , Bangladeszem i Sri Lanką) występowało 128 
gatunków  i 260 podgatunków, należących do 6 rodzin i 46 rodzajów. Z tej liczby 
13 gatunków  m a istotne znaczenie ekonomiczne i te w łaśnie były najczęściej 
przedm iotem  różnych badań. O pozostałych gatunkach istnieją zaledwie pierwsze 
w zm ianki faunistyczno-taksonom iczne. Ogólna część przeglądu gryzoni Indii za
w iera omówienie głównych kierunków  badań tej grupy ssaków, głównie w okre
sie po II w ojnie św iatowej. Dalej następuje analiza stopnia poznania statusu ta 
ksonomicznego, rozmieszczenia, biologii i ekologii, pasożytów, chorób, znaczenia 
ekonomicznego i zwalczania 13 najw ażniejszych z ekonomicznego punktu  w idze
nia gatunków  gryzoni i dodatkowo jeszcze 24 spośród pozostałych gatunków, któ
rych stopień zbadania jest bardzo słaby. Końcowy rozdział podkreśla problem y 
ważne w przyszłych badaniach gryzoni Indii, zw raca uwagę na brak  podstaw o
wych inform acji o większości gatunków  a także o faunie gryzoni ważniejszych 
regionów geograficznych tego obszaru. A utor podkreśla też podstaw owe brak i w 
zakresie grom adzenia, w  tym  również opanow ania nowoczesnych metod przecho
wywania, kolekcji ssaków. Zasadnicza część opracow ania zaw iera bibliografię 
prac dotyczących gryzoni Indii. W ynika z niej, że w  ciągu ostatniego ćwierćwiecza 
opublikowano ponad 1000 prac, lecz stopień poznania poszczególnych gatunków 
jest wysoce niejednorodny.

O pracow anie to jest zatem  przede w szystkim  cennym  źródłem bibliograficznym, 
um ożliw iającym  w szystkim  zainteresow anym , szybkie zorientow anie się w  stop
niu poznania całej fauny gryzoni Indii, a zwłaszcza jej najw ażniejszych przedsta
wicieli.
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